
 

Российская Федерация 

Муниципальное казённое                         

общеобразовательное учреждение 

«Тиличикская средняя школа»   

688800 Олюторский район   

с.Тиличики ул. Молодежная, 9 

телефон 8-(41544) 52-6-99,   

факс: (8 – 41544)52-6-98;  

 e-mail: tilschool@rambler.ru 

 

Приказ 
 

26 ноября 2021 года                                                                             № 797/2-ОД 
 
 

Об организации работы по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Тиличикская СШ» 

в 2021/2022 учебном году 

 

 
 

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в 

целях формирования функциональной грамотности обучающихся                                         

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в МКОУ «Тиличикская СШ» на 2021/2022 

учебный год согласно приложению. 

2. Организовать команду  по формированию и оценке функциональной 

грамотности в МКОУ «Тиличикская СШ» в составе:  

 учитель английского языка Смаилова А.М.( Глобальные компетенции), 

учитель математики Гагаринская И.И.(Математическая грамотность), 

учитель русского языка и литературы, заместитель директора по УР Смага 

Е.В.(Читательская грамотность),  

учитель истории и обществознания Губарев О. (Финансовая грамотность), 

учитель биологии Калашникова О.В.(Естественнонаучная грамотность), 

учитель технологии Яковлева О.В.(Креативное мышление). 

 

 

Директор  МКОУ «Тиличикская СШ»                         В.Н. Алфёрова 

 

 

 



Приложение  

к приказу № 797/2-ОД   от 26.11.2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель 

 

Создать условия для формирования и оценки функциональной грамотности среди 

обучающихся 5–9-х классов посредством актуализации межпредметных связей в 

образовательном процессе 

Задачи  1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации 

ФГОС, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения 

задачи повышения качества образования. 

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через прохождение 

соответствующих курсов и ознакомление учителей с  подходами к формированию и 

оценке  функциональной грамотности  и банком открытых заданий для обучающихся. 

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся. 

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности 

обучающихся. 

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы 

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся. 

8. Улучшить качество внеурочной деятельности и внеклассной работы 

Ожидаемые результаты 1. Создание условий для формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Повышение уровня сформированности разных видов компетенций в рамках 

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Тиличикская СШ» 



План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Тиличикская СШ» 

 на 2021/2022 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия 

1 Подготовительный этап 

1.1 Изучение федеральных нормативных и методических 

материалов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций.  

Разработка и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной  грамотности  обучающихся 

МКОУ «Тиличикская СШ», на 2021/2022 учебный год  

Администрация 

МКОУ «Тиличикская 

СШ» 

Октябрь - ноябрь 

2021  

Разработан и утвержден план 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МКОУ «Тиличикская 

СШ», на 2021/2022 учебный год 

1.2 Формирование организационной структуры по 

реализации плана мероприятий 

Администрация 

МКОУ «Тиличикская 

СШ» 

До 1 ноября 2021 Утверждены состав команды и 

ответственный за организацию 

работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  МКОУ «Тиличикская 

СШ» 

1.3 Актуализация плана работы школы в части 

мероприятий, направленных на  формирование и 

оценку функциональной грамотности 

Администрация 

МКОУ «Тиличикская 

СШ» 

До 1 ноября 2021  Скорректированный в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся план работы МКОУ 

«Тиличикская СШ»  

1.4 Повышение квалификации ответственного  за 

организацию работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности по программе 

«Формирование и оценка функциональной грамотности 

обучающихся в условиях реализации ФГОС ООО» 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

25-29 октября 2021 Документ об обучении, повышение 

уровня функциональной 

компетентности  ответственного лица  

1.5 Регистрация педагогов, участвующих в формировании 

и оценке функциональной грамотности на платформе 

«Российская электронная школа» 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

Ноябрь 2021 Отчет о количестве 

зарегистрированных педагогических 

работников 



функциональной 

грамотности 

1.6 Создание и наполнение тематической страницы по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности  на официальном сайте МКОУ 

«Тиличикская СШ» 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь-Декабрь  

2021 

Действующий  информационно- 

методический ресурс по вопросам 

формирования и оценке 

функциональной  грамотности 

обучающихся 

1.7 Повышение квалификации педагогических работников 

по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Январь- август 2022 Отчет о количестве педагогов, 

прошедших повышение 

квалификации по вопросам 

формирования и  оценки 

функциональной  грамотности 

обучающихся 

2 Основной этап 

2.1 Заседания метод. объединения учителей-предметников 

по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности. 

Методический семинар «Функциональная грамотность 

как планируемый результат обучения школьников». 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2021- 

март 2022 

 

 

Февраль 2022 г. 

Протоколы заседаний, методические 

рекомендации 

2.2. Внедрение в образовательный процесс материалов 

открытого банка заданий, направленных на 

формирование функциональной грамотности 

обучающихся 

Команда   по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Январь-май 2022 Технологические карты уроков, 

внеурочных занятий с 

использованием заданий на развитие  

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3 Участие обучающихся в конкурсных мероприятиях  по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

(олимпиадах и т. д.) 

Команда   по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение года Аналитический отчет 

 Проведение   исследований качества знаний по 

функциональной грамотности обучающихся 

 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Декабрь 2021г- 

апрель 2022 г. 

Мониторинг уровня 

сформированности 

разных видов компетенций в рамках 

функциональной грамотности 

обучающихся 



 

 
 

2.4 Участие обучающихся в конкурсных мероприятиях 

(олимпиадах и т. д.) по формированию 

функциональной грамотности 

Команда   по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение года Аналитический отчет 

2.5 Участие  педагогических работников в  мероприятиях 

по выявлению лучших практик формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Команда   по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Март-апрель 2022 Аналитический отчет 

3 Рефлексивно-аналитический этап 

3.1 Анализ результатов реализации плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся МКОУ «Тиличикская СШ» 

 на 2021/2022 учебный год 

Ответственный  за 

организацию работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Июнь 2022 Аналитические материалы 

3.2 Обобщение инновационного опыта по 

реализации плана: 

- проведение мастер-классов; 

-  размещение методических материалов  на  

тематической странице на официальном сайте МКОУ 

«Тиличикская СШ» 

Команда   по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Апрель-май  2022 Банк методических материалов 


